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KẾ HOẠCH 

Triển khai Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2024 
________________________________- 

 
 

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương 2015; Luật Sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương năm 2019; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân 

năm 2015; Nghị quyết 594/NQ-UBTVQH ngày 12/9/2022 hướng dẫn hoạt động 

giám sát của Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, Ban của Hội 

đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân; 

Nghị quyết số 16/NQ-HĐND ngày 06 tháng 7 năm 2023 về Chương trình giám 

sát của HĐND tỉnh năm 2024.  

Thường trực HĐND tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai Chương trình giám 

sát của Hội đồng nhân dân tỉnh (viết tắt là HĐND tỉnh) năm 2024, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động giám sát của HĐND tỉnh ngày 

càng sâu rộng, hiệu lực, hiệu quả, đúng luật định, đáp ứng yêu cầu thực tiễn và 

nguyện vọng của cử tri và Nhân dân trong tỉnh. 

- Tạo sự thống nhất, chủ động cho các cơ quan, đơn vị thực hiện nội dung 

giám sát của HĐND tỉnh năm 2024 chặt chẽ, đồng bộ, không trồng chéo, không 

làm ảnh hưởng đến nhiệm vụ tại đơn vị và cơ sở. 

2. Yêu cầu 

- Việc triển khai các hoạt động giám sát của HĐND tỉnh tuân thủ quy 

trình, thủ tục luật định, chất lượng, chặt chẽ, đúng kế hoạch đề ra. 

- Đảm bảo công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm 

túc, chặt chẽ, trách nhiệm, thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ được phân công 

góp phần hoàn thành mục tiêu Nghị quyết 16/ND-HĐND ngày 06/7/2023 của 

HĐND tỉnh đề ra. 

II. NỘI DUNG  

Trên cơ sở nội dung Nghị quyết số 16/NQ-HĐND ngày 06/7/2023, 

Thường trực HĐND tỉnh đề nghị các cơ quan, đơn vị được phân công chuẩn bị 
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các nội dung: 

1. Đối với các báo cáo trình HĐND tỉnh tại Kỳ họp thứ 8, Kỳ họp thứ 9  

1.1. Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh: Chủ trì, phối hợp với các Ban 

HĐND tỉnh thẩm tra các báo cáo thường kỳ sau: 

- Báo cáo đánh giá bổ sung kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - 

xã hội năm 2023; Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, Quốc 

phòng, an ninh 6 tháng đầu năm và cả năm 2024; kế hoạch năm 2025.  

- Báo cáo đánh giá bổ sung kết quả thực hiện nhiệm vụ ngân sách nhà 

nước năm 2023; Tình hình thu – chi ngân sách nhà nước 6 tháng đầu năm và cả 

năm 2024, kế hoạch phân bổ năm 2025; 

- Báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch vốn đầu tư phát triển 6 tháng đầu 

năm và cả năm 2024, kế hoạch năm 2025; 

- Báo cáo của UBND tỉnh về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 6 tháng đầu 

năm và cả năm 2024;  

- Báo cáo tổng hợp quyết toán ngân sách nhà nước năm 2023. 

- Xây dựng  báo cáo kết quả công tác của ban 6 tháng đầu năm và cả năm 

2024. 

 1.2. Ban Pháp chế HĐND tỉnh: Chủ trì thẩm tra các báo cáo sau: 

- Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, Quốc 

phòng, an ninh 6 tháng đầu năm và cả năm 2024, kế hoạch năm 2025 (thuộc lĩnh 

vực phụ trách). Gửi báo cáo kết quả thẩm tra về Ban Kinh tế - Ngân sách 

HĐND tỉnh tổng hợp chung. 

- Báo cáo kết quả công tác của 03 ngành: Tòa án nhân dân tỉnh, Viện 

kiểm sát nhân dân tỉnh, công tác Thi hành án dân sự tỉnh; các báo cáo của Ủy 

ban nhân dân tỉnh về công tác phòng, chống tham nhũng; công tác phòng, chống 

tội phạm và vi phạm pháp luật; công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo trong 6 

tháng đầu năm và cả năm 2024. 

- Xây dựng báo cáo kết quả công tác của ban 6 tháng đầu năm và cả năm 2024. 

1.3. Ban Văn hóa – Xã hội và Ban Dân tộc HĐND tỉnh 

- Chủ trì, phối hợp thẩm tra Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã hội, Quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm và cả năm 2024, kế 

hoạch năm 2025 (thuộc lĩnh vực phụ trách). Gửi báo cáo kết quả thẩm tra về 

Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh tổng hợp chung. 

- Xây dựng báo cáo kết quả công tác của Ban 6 tháng đầu năm và cả năm 2024.  
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* Ngoài những nội dung báo cáo thường kỳ nêu trên, nếu phát sinh báo cáo 

khác, Thường trực HĐND tỉnh sẽ phân công các Ban HĐND tỉnh thẩm tra theo lĩnh 

vực ban phụ trách theo đúng luật định. 

1.4. Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh 

- Đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất, kinh phí, công tác hậu cần 

phục vụ hoạt động HĐND, Thường trực và các Ban HĐND tỉnh theo quy định 

của pháp luật. 

- Tham mưu Thường trực HĐND tỉnh xây dựng Báo cáo kết quả công tác 

6 tháng đầu năm và cả năm 2024, phương hướng nhiệm vụ năm 2025 và các báo 

cáo chuyên đề khác theo quy định.  

- Tổng hợp Báo cáo kết quả giải quyết các vấn đề phát sinh giữa hai kỳ 

họp HĐND tỉnh (nếu có). 

- Tham mưu Thường trực HĐND tỉnh báo cáo kết quả thực hiện Chương 

trình giám sát của HĐND tỉnh năm 2023 (trình kỳ họp giữa năm 2024). 

- Tham mưu, giúp Đoàn giám sát của HĐND tỉnh, Thường trực và các Ban 

HĐND tỉnh  xây dựng Chương trình, kế hoạch giám sát chặt chẽ, đúng quy định, 

hiệu quả; đảm bảo công tác phục vụ Đoàn giám sát theo đúng kế hoạch và yêu cầu 

đề ra. 

2. Đối với giám sát chuyên đề của HĐND tỉnh năm 2024 

- Giao Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh chủ trì, phối hợp, tham mưu cho 

Đoàn giám sát của HĐND tỉnh tổ chức, triển khai nội dung giám sát và xây dựng báo 

cáo kết quả giám sát chuyên đề “Kết quả triển khai thực hiện các Nghị quết 

HĐND tỉnh về danh mục các dự án thu hồi đất để phát triển kinh tế, xã hội vì 

lợi ích quốc gia, công cộng trên địa bàn tỉnh Đắk Nông từ năm 2015-2023”; 

dự thảo Nghị quyết kết quả giám sát chuyên đề trình Thường trực HĐND tỉnh 

xem xét, cho ý kiến trước khi báo cáo HĐND tỉnh tại Kỳ họp thứ 8.  

- Thời gian trình Thường trực HĐND tỉnh: Tháng 6 năm 2024. 

3. Hoạt động chất vấn và trả lời chất vấn  

- Các Ban HĐND tỉnh (theo lĩnh vực phụ trách) và Văn phòng Đoàn 

ĐBQH và HĐND tỉnh tham mưu, giúp Thường trực HĐND tỉnh lựa chọn lĩnh 

vực, đơn vị trả lời chất vấn để tổ chức Phiên chất vấn tại các kỳ họp HĐND tỉnh 

(Kỳ họp thứ 8, thứ 9) hoặc chất vấn giữa hai kỳ họp tại các Phiên họp định kỳ 

của Thường trực HĐND tỉnh theo đúng quy định của pháp luật. 

- Các Ban HĐND tỉnh, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh tham mưu 

Thường trực HĐND tỉnh theo dõi, đôn đốc, giám sát việc thực hiện các kết luận 

chất vấn của Chủ tọa kỳ họp.  
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- Thời gian: Vào tháng 7 và tháng 12 năm 2024. 

4. Giám sát việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri  

- Giao Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh tham mưu, giúp Thường trực 

HĐND tỉnh triển khai giám sát việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri và báo 

cáo trình kỳ họp giữa năm và cuối năm 2024 theo luật định; báo cáo kết quả 

Thường trực HĐND tỉnh xem xét, cho ý kiến trước 10 ngày khai mạc kỳ họp. 

- Thời gian: Vào tháng 6 và tháng 12 năm 2024. 

5. Giám sát việc giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo của công dân 

- Giao Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh tham mưu, giúp Thường trực 

HĐND tỉnh triển khai giám sát giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo của công dân 

theo quy định, giám sát các vụ việc phức tạp, kéo dài (nếu có); tùy theo tình 

hình, Thường trực HĐND tỉnh sẽ phân công các ban giám sát đối với từng vụ 

việc cụ thể theo từng lĩnh vực của ban. 

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh chỉ đạo Phòng chuyên môn theo 

dõi, giám sát các cơ quan, đơn vị giải quyết đơn, thư của công dân, tham mưu 

Thường trực HĐND tỉnh tổ chức Phiên họp giám sát định kỳ 06 tháng/lần.  

6. Hoạt động giải trình giữa hai kỳ họp: Thường trực HĐND tỉnh tăng 

cường lãnh đạo, chỉ đạo các Ban HĐND tỉnh, Văn phòng Đoàn ĐBQH và 

HĐND tỉnh tham mưu tổ chức các phiên giải trình những vấn đề nổi cộm, có 

tính thời sự “nóng”, dư luận bức xúc mà cư tri, xã hội quan tâm theo quy định 

của pháp luật.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Trên cơ sở Chương trình giám sát của HĐND tỉnh năm 2024, Thường 

trực, các Ban HĐND tỉnh, Tổ đại biểu HĐND tỉnh chủ động xây dựng Chương 

trình giám sát, khảo sát và tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả, chặt chẽ, đồng 

bộ. Cụ thể hóa các nội dung giám sát thành kế hoạch công tác từng tháng, quý, 6 

tháng và cả năm 2024. Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh tham mưu 

Thường trực HĐND tỉnh điều hòa hoạt động giám sát, khảo sát nhịp nhàng, 

đồng bộ, thống nhất chung. 

1. Chậm nhất ngày 30/10/2023, các Ban HĐND tỉnh dự kiến nội dung 

Chương trình giám sát chuyên đề năm 2024 gửi đến Văn phòng tổng hợp, báo 

cáo Thường trực HĐND tỉnh điều hòa chung, đồng thời gửi Ủy ban Kiểm tra 

Tỉnh ủy tổng hợp theo quy định. 

2. Chậm nhất là ngày 30/12/2023, Thường trực HĐND tỉnh, các Ban 

HĐND tỉnh ban hành Chương trình giám sát, khảo sát năm 2024 đến các cơ 

quan, đơn vị, địa phương để theo dõi, phối hợp thực hiện. 

3. Hàng quý, lãnh đạo Văn phòng phối hợp với lãnh đạo các Ban HĐND 
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tỉnh xây dựng, báo cáo kết quả hoạt động giám sát, kế hoạch giám sát, khảo sát 

quý sau trình Thường trực HĐND tỉnh xem xét, điều hòa chung. 

4. Các Tổ đại biểu, đại biểu HĐND tỉnh: Căn cứ kế hoạch này, xây dựng, 

triển khai thực hiện hoạt động giám sát và báo cáo kết quả theo quy định của pháp 

luật. Thực hiện tốt chức năng giám sát tại các kỳ họp HĐND tỉnh. 

Trên đây là kế hoạch triển khai Chương trình giám sát của HĐND tỉnh 

năm 2024, Thường trực HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh, các Tổ đại biểu, các 

vị đại biểu HĐND tỉnh, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, các cơ quan 

chịu sự giám sát, các cơ quan, đơn vị có liên quan và các địa phương căn cứ kế 

hoạch để thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c); 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- UBND tỉnh; 

- UBMTTQ VN tỉnh; 

- Đoàn ĐBQH tỉnh; 

- Các Ban HĐND tỉnh; 

- Các vị đại biểu HĐND tỉnh; 

- HĐND các huyện, thành phố; 

- VP: Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH & HĐND và UBND tỉnh; 

- LĐ các Phòng: CTHĐND, DN; 

- Lưu: VT, Phòng CT HĐND (hg). 
 

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Y Quang BKrông 
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